

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ

Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PAUTA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

9ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ

01.04.2025

13h30min

Flávio Mantovani | Presidente Giselli Bianchini | Vice-Presidente Ângelo Salgueiro | Membro Lemuel do Salvando Vidas | Membro Luiz Neto | Membro

PODER EXECUTIVO

- 1 Projeto de Lei Complementar Nº <u>2341/2025</u> (MENSAGEM DE LEI Nº 4/2025) Altera o Anexo IX da Lei Complementar nº 1.474/2024, que dispõe sobre a Tabela de Alíquotas e Valores para a cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza no exercício de 2025, no Município de Maringá. Autoria: Poder Executivo
- **2 Projeto de Lei Complementar** Nº <u>2348/2025</u> (MENSAGEM DE LEI Nº 10/2025) Altera a redação de dispositivos da Lei Complementar nº 239, de 31 de agosto de 1998, e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo
- **3 Projeto de Lei Nº <u>17352/2025</u> (MENSAGEM DE LEI Nº 6/2025) -** Dispõe sobre a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC) no Município de Maringá e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo
- **4 Projeto de Lei Complementar Nº** 2352/2025 (MENSAGEM DE LEI Nº 12/2025) Altera a redação de dispositivos da Lei Complementar nº 1.381, de 17 de maio de 2023, que Regulamenta a Lei Complementar nº 632, de 06 de outubro de 2006 Plano Diretor do Município de Maringá, no que se refere ao Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança EIV. Autoria: Poder Executivo

RECURSO DE REVISTA

5 - Projeto de Lei Nº <u>17142/2025</u> - Dispõe sobre a implantação do projeto Patrulha Rural pela Guarda Civil Municipal e dá outras providências. Autoria: William Gentil

RETORNO DO AUTOR

- 6 Projeto de Lei Nº 17260/2025 Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação Digital para pessoas com condição de saúde já autorizadas a obter atendimento prioritário em lei no Município de Maringá e dá outras providências. Autoria: Flávio Mantovani
- 7 Projeto de Lei Nº 17235/2025 Institui a Semana Municipal de Atenção à Primeira Infância e dá outras providências. Autoria: Cristian Maia Maninho
- 8 Projeto de Lei Nº 16792/2023 Dispõe sobre a autorização da presença de psicólogos obstetras durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nas maternidades, casas de parto e estabelecimentos hospitalares congêneres do Município de Maringá. Autoria: Rafael Roza e Cris Lauer
- 9 Projeto de Lei Nº 16734/2023 Assegura às mulheres o direito à presença de acompanhante nas consultas, exames e procedimentos médicos e ambulatoriais e dá outras providências. Autoria: Altamir Antonio dos Santos, Rafael Roza e Cris Lauer

PROJETO DE RESOLUÇÃO

10 - Projeto de Resolução Nº 939/2025 - Cria a Comissão Extraordinária de Saúde Pública e dá outras providências. Autoria: Uilian da Farmácia

PROJETOS DE LEI EM GERAL

- 11 Projeto de Lei Nº 17271/2025 Proíbe a realização, no Município de Maringá, da marcha denominada "Marcha da Maconha", bem como eventos, reuniões ou práticas análogas que façam apologia ao consumo de drogas ilícitas que causem dependência física e/ou psíquica. Autoria: Cris Lauer
- 12 Projeto de Lei Nº 17236/2025 Dispõe sobre a proibição do consumo recreativo da Cannabis sativa (maconha) e seus derivados em logradouros públicos do Município de Maringá e dá outras providências. Autoria: Cris Lauer
- 13 Projeto de Lei Nº 17290/2025 Dispõe sobre a punição das práticas discriminatórias contra mulheres no mercado de trabalho e institui o Programa Municipal de Igualdade de Oportunidades no Trabalho, no âmbito do Município de Maringá. Autoria: Ana Lúcia Rodrigues
- 14 Projeto de Lei Nº 17331/2025 Dispõe sobre a vedação da obrigatoriedade da apresentação do cartão de vacinação contra a COVID-19, nos termos que especifica. Autoria: Cris Lauer
- 15 Projeto de Lei Nº 17203/2025 Dispõe sobre a instituição do Dia Municipal de Enfrentamento ao Abuso e à Exploração de Crianças e Adolescentes no Município de Maringá e dá outras providências. Autoria: Giselli Bianchini
- 16 Projeto de Lei Nº 17272/2025 Dispõe sobre a modernização da iluminação pública, no âmbito do Município de Maringá, priorizando áreas de maior vulnerabilidade social e altos índices de violência, nos termos que especifica, e dá outras providências. Autoria: Luiz Neto

TÍTULOS E HOMENAGENS

- 17 **Projeto de Lei Nº** 17067/2024 Declara de Utilidade Pública a Associação BMX Freestyle de Maringá-PR.
- **18 Projeto de Lei Nº** <u>17093/2024</u> Declara de Utilidade Pública o Grupo Escoteiro Estrela do Norte 179/PR. Autoria: Delegado Luiz Alves

DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO PÚBLICO

19 - Projeto de Lei Nº <u>17181/2025</u> - Denomina a Unidade Básica de Saúde localizada na Vila Operária. Autoria: Italo Maroneze

FLÁVIO MANTOVANI

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

CERTIDÃO

Certifico que esta pauta foi assinada eletronicamente pela Seção de Comissões Permanentes e Temporárias, para fins de tramitação eletrônica.

Adriano da Silva Prado Marquioto - Coordenador da Seção de Comissões Permanentes e Temporárias



Documento assinado eletronicamente por Adriano da Silva Prado Marquioto, Coordenador da Seção de Comissões Permanentes e Temporárias, em 01/04/2025, às 08:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador **0382569** e o código CRC **4D1D107C**.

25.0.000005454-5 0382569v3